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УВОД

Стеноза аортног залиска

Стеноза аортног залиска (САЗ) је једна од најучесталијих болести са

којом се сусреће кардиохирург у својој пракси. Она се патофизиолошки

манифестује као опструкција протока крви кроз сужен аортни залистак у фази

систоле. Као последица се јавља оптерећење леве коморе, праћено

хипертрофијом њених зидова (Слика 1) [1]. САЗ поред сужења његовог отвора,

углавном јесте удружен и са различитим степеном инсуфицијенције због

деформитета аортних велума изазваних присуством фиброзних промена и

грубих калцификата. Најчешће је последица дегенаритивних промена на

залиску, које се јављају у старијем животном добу. Ређе, стенозу узрокују

реуматска болест, опструктивни инфективни ендокардитис, Пеџетова болест,

бубрежна слабост, лекови, породична хиперхолестеролемија, системски лупус,

радијација и алкаптонурија [2].

Слика 1. Морфолошке последице аортне стенозе по срце
(обрада из извора „2019 Nucleus Medical Media“)
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САЗ је доминантна валвуларна мана старијег животног доба. Преваленца

овог обољења расте временом, тако да у просеку износи 0,2% код пацијената

старости 50-59 година; 1,3% код пацијената старости 60-69 година; 3,9% код

пацијената старости 70-79 година, а код пацијената старости 80-89 година чак

9,8% [3]. Годишње се само у Сједињеним Америчким Државама изведе 67.500

хируршких замена аортне валвуле [4]. По последњем попису становништва у АП

Војводини из 2022. године, укупан број становника износи 1.825.982. Подаци о

старосној структури са истог пописа говоре да становника старости 50-59 година

има 249.448 (13,7%); старости 60-69 година 259.211 (14,2%); старости 70-79

година 163.973 (9%); а старијих од 80 година 77.661 (4,3%) (графикон 1) [5].

Графикон 1. Попис становништва 2011. и 2022. године. Старосна структура становништва АП
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С обзиром да нема података о преваленци САЗ-а у нашој популацији,

пројекцијом података из доступне литературе на последње податке о старосној

структури становништва АП Војводине, она се може очекивати код око: 500

становника старости 50-59 година; 3.400 становника старости 60-69 година;

6.500 становника старости 70-79 година; и код више од 7.700 становника

старијих од 80 година.

САЗ је крајњи резултат инфламаторног процеса који започиње

оштећењем ендотела услед механичког стреса, праћен пенетрацијом липида која

доводи до фиброзе. Потом следи задебљање њених листића, а као терминална

фаза долази до накупљања депозита калцијума (Слика 2) [6]. Овако измењен

залистак, задебљалих фиброзно измењених и калцификованих велума, који су у

највећем броју случајева срасли дуж комисура доводи до пораста

трансвалвуларног градијента притиска [7]. Прогресија сужавања аортног

Слика 2. Патофизиолошки механизам настанка аортне стенозе
(обрада материјала: „https://www.researchgate.net/figure/Pathophysiology-of-aortic-sclerosis-aortic-
stenosis-and-coronary-artery-disease-The_fig2_265390977")
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залиска са последичним оптерећењем леве коморе и хипертрофијом њених

зидова, изазива класични тријас симптома: недостатак ваздуха, синкопу и бол у

грудима [6].

САЗ може да настане на самом залиску, али и изнад и испод њега. Тако

разликујемо субвалвуларни, валвуларни и суправалвуларни САЗ.

Субвалвуларна аортна стеноза је последица или конгениталне малформације

када постоји фибромускуларна мембрана у излазном тракту леве коморе срца;

или асиметричне хипертрофије коморског септума – тзв. „сигмоидног септума“

[8]. Најчешћи вид аортне стенозе је стечена валвуларна аортна стеноза, која и

јесте тема овог истраживања. Као што је већ наведено, разна системска стања

могу резултирати САЗ-ом, док постоје и теорије да се за његов настанак могу

окривити и антигени присутни на самом залиску, на које се развија имунолошка

реакција као покретач дегенеративног процеса, што говори у прилог генетској

предиспозицији за развој ове болести [9]. У прилог овој теорији иде чињеница

да је изоловано неколико молекуларних путева чија малфункција је повезана са

настанком ендотелијалних лезија којима следи САЗ. Неки од њих су Notch, Sox9,

Tgfβ, Bmp, Wnt, итд [10]. Базирајући се на овим сазнањима, истраживачи

претходних деценија теже да пронађу медикаментни третман за САЗ. Међутим,

до данас нису имали успеха у томе до нивоа практичне употребе [11–14].

Урођено деформисани залисци доводе до турбулентног протока крви у фази

систоле, што оштећује листиће, доводи до фиброзе, контракције и

калцификације. Реуматски оболели залисци доводе до срастања листића по

комисурама, што поново води истом механизму оштећења.

Симптоми тешке аортне стенозе се у просеку почињу јављати када се

површина отвора смањи за више од 50%, односно када она буде испод 1cm2
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(референтне вредности за одрасле особе су 2,5cm2 до 3,5cm2) [15]. Градијент

притисака (разлика између вредности притисака у левој комори и аорти у фази

систоле) је основна хемодинамска карактеристика САЗ-а. Овај градијент се

постепено развија, тако аортна стеноза редом пролази кроз своје фазе: аортна

склероза, блага, умерена и тешка аортна стеноза. Средњи градијент већи од

50mmHg узрокује оптерећење притиском које води ка концентричној

хипертрофији леве коморе, повећавајући њену масу (индексирану вредност)

више од двоструко (са нормалног просека око 105g/m2 на просечно 230g/m2),

што је директно повезано са неповољним исходом [16].

Преткоморска компонента у хемодинамици аортне стенозе је од великог

значаја. Контракција преткоморе повећава пуњење леве коморе, односно

повећава истезање кардиомиоцита на крају фазе дијастоле, што по Френк-

Старлинговом механизму појачава срчану контракцију и превазилажење

препреке коју ствара сужена аортна валвула. Стога епизоде атријалне

фибрилације рапидно доводе до кардио-пулмоналне декомпензације, неретко до

нивоа едема плућа [17]. Хипертрофија као реакција на опструкцију може да

Слика 3. А - крива притиска у аорти (пулсни талас); Б - крива притиска у левој комори.
Засенчена зона представља градијент притиска. Прилагођено из уџбеника
,,Патофизиологија", 7. издање. Гамулин, Марушић, Ковач. ISBN: 978-953-176-500-8.
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компензује потребе ударног волумена само до одређеног тренутка. Када она

постане недовољна, комора прибегава резервном механизму волумног

оптерећења, како би се систолна функција уопште могла одржати (по Франк-

Старлинговом механизму). Међутим, појава волумног оптерећења је знак уласка

у терминалну фазу аортне стенозе, јер га неминовно прате развој плућне

хипертензије и иреверзибилне обостране срчане слабости [18]. Знаци волумног

оптерећења носе неповољну прогнозу и просечно преживљавање 2 до 3 године

без хируршког лечења. Поред реперкусија на систолну функцију, напредовање

ове болести доводи до дијастолне дисфункције леве коморе различитог степена.

Она се дијагностикује и квалификује ехокардиографским прегледом: ткивни

доплер митралног протока, протока кроз плућне вене (брзине пуњења леве

преткоморе срца – „Е“ талас), покретљивости митралног анулуса, димензија и

контракције („А“ – талас) леве преткоморе и брзине трикуспидне регургитације

(TRv). Постоје 4 степена дијастолне дисфункције: 1) нормалан налаз – Е/A≥0,8;

TRv<2,8 m/s; 2) по типу успорене релаксације, тј. I „благи“ степен - Е/А≤0,8;

TRv<2,8 m/s; 3) по типу псеудонормализације, тј. II „умерени“ степен –

0,8<Е/А<2; TRv>2,8 m/s; 4) по типу рестрикције пуњења, тј. III „тешки“ степен

– Е/А>2; TRv>2,8 m/s (уз евидентну рестрикцију пуњења леве коморе срца

<160ms) [19–21].

Због препреке протоку крви у системски крвоток, системски притисак је

нижи (у одсуству артеријске хипертензије), а пулсни је талас смањене амплитуде

и продужен - pulsus parvus et tardus (Слика 3). Због наведеног повећања мишићне

масе леве коморе, повишеног притиска у левој комори и због продужене фазе

систоле, расте и потреба миокарда за кисеоником. Скраћена фаза дијастоле

доводи до редукције коронарног протока, с обзиром да се у нормалним
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околностима 70% исхране леве коморе и 50% исхране десне коморе одвија у

фази дијастоле [22–24]. Када се уз све наведено у обзир узме и да је повећан

притисак миокарда на зидове коронарних крвних судова, јасно је одакле

болесницима са аортном стенозом ангинозне тегобе у одсуству значајне

коронарне болести.

Замена аортне валвуле услед њене стенозе је друга најчешћа

[…]


1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека .xlsx

b) SPSS фајл, датотека .sav; .spv

c) PDF фајл, датотека .pdf

d) Текст фајл, датотека .docx

e) JPG фајл, датотека .jpg; .jpeg

f) PNG фајл, датотека .png

g) BMP фајл, датотека .bmp

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли: велики број

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.): велики број

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак између поновљених мера је 6 и 12 месеци

б) варијабле које се више пута мере односе се на: антропометријске, виталне,
лабораторијске, ехокардиографске параметре и упитник о квалитету живота

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као „након 6 месеци“
и „након 12 месеци“

Напомене: /

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити /

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип /

б) корелационо истраживање, навести тип /

ц) анализа текста, навести тип: прикупљање података анализом доступне литературе

д) остало, навести шта: студија праћења пацијената лечених на Клиници за
кардиоваскуларну хирургију Института за кардиоваскуларне болести Војводине у
Сремској Каменици

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену
научну дисциплину (ако постоје) /

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? /

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Контрола квалитета података је спроведена применом статистичких тестова.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података је спроведена вишеструким личним проверавањем,

независним проверама од стране ментора и поређењем добијених података са

литературним подацима.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијуму докторских дисертација

Универзитета у Новом Саду

3.1.2. URL адреса https://cris.uns.ac.rs//searchDissertations.jsf

3.1.3. DOI /

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до /

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог /

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење /

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? /

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум. /

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и
процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд. /

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити /

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на
учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност
података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити
података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и
одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

20.02.2020. Етички одбор Института за кардиоваскуларне болести Војводине
13.05.2020. Етички одбор Медицинског факултета у Новом Саду

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација
везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их
користе:/

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу
приступити подацима: /

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – без прераде

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Мирко Тодић, mirko.todic@mf.uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Мирко Тодић, mirko.todic@mf.uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим
истраживачима

Мирко Тодић, mirko.todic@mf.uns.ac.rs