УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6
МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:
08.09.2023. године, Научно-наставно веће Медицинског факултета у Новом
Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Лазар Велицки Ванредни
професор

Кардиохирургија
08.07.2019.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Катедра за хирургију, Медицински факултет
Нови сад
Институт за кардиоваскуларне болести
Војводине

Председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Миленко Росић Ванредни
професор

Кардиохирургија
17.07.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Катедра за хирургију, Медицински факултет
Нови сад
Институт за кардиоваскуларне болести
Војводине

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Светозар Путник Ванредни
професор

Кардиохирургија
27.03.2018.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Катедра за хирургију са анестезиологијом,
Медицински факултет Београд
Универзитетски Клинички центар Србије –
Клиника за кардиохирургију

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Мирко Владо Тодић

2. Датум рођења, општина, држава: 16.10.1989, Нови Сад, Република Србија (СФРЈ)

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски
назив:
Медицински Факултет Нови Сад, Интегрисане академске студије медицине, доктор
медицине

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2014. године, Докторске академске студије - Клиничка истраживања

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
„Праћење болесника након хируршке замене стенозираног аортног залиска механичком протезом у
односу на ехокардиографске параметре и антропометријске карактеристике“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација написана је на 164 стране. Садржи све неопходне делове научног рада
приказаних у 9 поглавља: захвалница, увод, циљеви, хипотезе, материјал и методе, резултати,
дискусија, закључци и литература. Приказано је 55 табела, 32 графикона и 16 слика. У попису
литературе налазе се 174 референце.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада је прецизно формулисан у складу са тематиком и са садржајем докторске дисертације.

Увод је написан систематично и јасно указује на значај проблематике којом се дисертација бави. На
концизан и разумљив начин се у уводном делу дисертације сагледавају основна сазнања о стенози
аортног залиска, проблемима које ова патологија носи, као и о планирању и могућностима лечења.
Посебно је представљен проблем неподударности протезе и пацијента, питање квалитета живота,
као и остале релевантне методе којима се може процењивати ефикасност лечења.

Комисија сматра да је наслов рада прецизан и јасно формулисан, а у уводу је свеобухватно
приказана проблематика којом се истраживање бави.

Циљеви истраживања су јасно дефинисани. Постављени су тако да могу да обезбеде одговоре на
кључна питања везана за предмет истраживања и омогуће извођење адекватних закључака.

Хипотезе су адекватно постављене у односу на циљеве истраживања и јасно формулисане.

Комисија сматра да су циљеви и хипотезе истраживања јасно и прецизно формулисани.

Материјал и методе у потуности одговарају принципима методологије научно-истраживачког рада у
области студија праћења болесника. У склопу поглавља материјал и методе налазе се подаци везани
за дизајн студије, детаљан план прикупљања свих података и ток истраживања, план контролних
прегледа, као и критеријуми за укључивање и искључивање из студије. Такође, наведене су и
статистичке методе које су коришћене за анализу добијених резултата.

Комисија сматра да је методолошки приступ добар и савремен, као и избор статистичких
метода обраде података, што обезбеђује добијање поузданих резултата у складу са
постављеним циљевима истраживања, као и могућност репродукције истраживања на другом
узорку.

Резултати истраживања су приказани у складу са постављеним циљевима, логичним редоследом, у
форми графикона и табела, које су праћене одговарајућим текстуалним тумачењем кључних
података. Резултати су јасно приказани по испитиваним групама, анализираним параметрима и
временским периодима За обраду добијених података су коришћене стандардне и адекватне

статистичке методе, јасно приказане.

Комисија сматра да су резултати приказани систематично и прегледно, логичним редоследом,
свеобухватни су и јасно интерпретирани.

Дискусија је детаљна, свеобухватна, јасна и приказана је логичним редоследом, тако да су све
тематске целине обједињене. Стил писања је академски, прецизан, потпуно јасан и разумљив.
Резултати истраживања су тумачени критички и јасно, са довољним бројем релевантних референци,
што тезу чини уверљивом. Подаци су тумачени у поређењу са релевантном литературом, где је
сваки кључан резултат наглашен и јасно итерпретиран.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата исцрпна, научно утемељена и уверљива,
те да указује на добро познавање проучаване проблематике.

Закључци су јасно приказани, сагласно постављеним циљевима и хипотезама докторске
дисертације. Закључци су утемељени на добијеним резултатима истраживања и прецизно и јасно су
формулисани.

Комисија сматра да су закључци логично изведени из резултата истраживања, јасно су
формулисани и прегледно приказани, сагласно постављеним циљевима и хипотезама.

Литература обухвата 174 референце које су актуелне и релевантне за испитивану област
истраживања. Подаци из литературе су приказани по Ванкуверским правилима на прописан начин и
обухватају све делове истраживања.

Комисија сматра да су наводи из литературе актуелни и адекватно одабрани.

КОМИСИЈА ПОЗИТИВНО ОЦЕЊУЈЕ СВЕ ДЕЛОВЕ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

1. Zdravkovic R, Redzek A, Vickovic S, Golubovic M, Preveden M, Todic M, Videnovic N, Vujic
V, Preveden A, Lazarevic D, Jerkovic M, Tatic M. Isolated persistent left superior vena cava
associated with anomalous left hepatic vein drainage into the right atrium accidentally discovered
after sternotomy. Kardiol Pol. 2023;81(7-8):788-789. doi: 10.33963/KP.a2023.0109. Epub 2023
May 16. PMID: 37190914. (M22)

2. Preveden M, Zdravković R, Vicković S, Vujić V, Todić M, Mladenović N, Dračina N, Drljević
Todić V, Pantić T, Okiljević B, Marković N, Kovač A, Zec R, Preveden A, Tatić M.
Dexmedetomidine vs. propofol sedation reduces the duration of mechanical ventilation after
cardiac surgery - a randomized controlled trial. Eur Rev Med Pharmacol Sci. 2023
Aug;27(16):7644-7652. doi: 10.26355/eurrev_202308_33418. PMID: 37667942. (M22)

3. Rajic J, Zdravkovic R, Redzek A, Golubovic M, Bjeljac I, Todic M, Preveden M, Milosavljevic

AM, Mrvic S, Miljkovic T, Preveden A. Genuine biatrial myxoma: The rarest form of myxoma.

Kardiol Pol. 2023;81(2):184-185. doi: 10.33963/KP.a2022.0268. Epub 2022 Nov 29. PMID:

36446071. (M22)

4. Redzek A, Preveden A, Todic M, Komazec N, Spirovski M, Samardzija G, Preveden M,

Zdravkovic R, Drljevic Todic V, Stojsic Milosavljevic A. Primary neuroendocrine tumor of the

heart. Successful management of an extremely rare disease. Kardiol Pol. 2022;80(2):226-228.

(M22)

5. Preveden A, Redzek A, Todic M, Komazec N, Spirovski M, Samardzija G, Preveden M,

Zdravkovic R, Drljevic Todic V, Stojsic Milosavljevic A. Rare cardiac tumors represent an

ultimate challenge for the whole Heart Team. Authors' reply. Kardiol Pol. 2022;80(3):380-381.

(M25)

6. Susak S, Redzek A, Torbica V, Rajić J, Todić M. Surgical treatment of intramural hematoma of

the ascending aorta. Srp Arh Celok Lek. 2016;144(3-4):196-199. (M23)

7. Velicki L, Jakovljevic DG, Milosavljevic AM, Todic M, Rajic J, Fabri M. Dynamic right

ventricular outflow tract obstruction caused by a large interventricular membranous septal

aneurysm. Neth Heart J. 2018;26(11):575-576. (M23)

8. Jonjev ŽS, Milosavljević AM, Bjeljac I, Todić M, Koruga S. Tricuspid valve avulsion 3 years

after blunt chest trauma. J Card Surg. 2018;33(12):787-788. (M23)

9. Jonjev ZS, Zdravkovic R, Todic M, Dudas V, Rajic J. Himalayan P wave in a patient admitted for

cardiac surgery. J Card Surg. 2021;36(4):1548-1549. (M23)

10. Todić M, Drljević Todić V, Preveden A, Redzek A, Preveden M, Zdravkovic R, Kalinić N.

Minimally invasive coronary surgery. Scripta Medica. 2021;52:309-316. 10.5937/scriptamed52-

34265. (M52)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:
1. Код пацијената са PPM-ом постоје статистички значајно лошији ехокардиографски

морфолошки и функционални параметри леве коморе, митралног залиска и десне коморе
годину дана након хируршке замене стенозираног аортног залиска механичком протезом.

2. PPM има статистички значајан негативан утицај на учесталост MACCE компликација

годину дана након хируршке замене стенозираног аортног залиска механичком протезом.

3. PPM има негативан утицај на преживљавање годину дана након хируршке замене
стенозираног аортног залиска механичком протезом, али без статистичке значајности.

4. Пацијенти са PPM-ом имају статистички значајно лошији SF-36 упитником мерен квалитет
живота годину дана након хируршке замене стенозираног аортног залиска механичком
протезом у односу на пацијенте без PPM-а.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:
Резултати истраживања су приказани прегледно и систематично уз коришћење табела и
графикона, који пружају све потребне информације. Добијени резултати су јасно тумачени на
основу најновијих доступних научних сазнања, на прикладан начин анализирани и повезани са
актуелним наводима из литературе. Тестирањем на плагијаризам помоћу програмског пакета
iThenticate (https://www.ithenticate.com) утврђен је проценат преклапања од 16%.

КОМИСИЈА ПОЗИТИВНО ОЦЕЊУЈЕ НАЧИН ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊЕ РЕЗУЛТАТА.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија сматра да је докторска дисертација написана у складу са образложењем наведеним у
пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Докторска дисертација садржи све битне елементе научно-истраживачког рада на основу
којих би се рад могао поновити.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Докторска дисертација по својој свеобухватности, добијеним резултатима и изнетим закључцима
представља значајан допринос научној мисли на пољу примарне и секундарне превенције
компликација лечења стенозе аортног залиска. Схватајући значај индивидуалног планирања лечења
и дугорочног праћења пацијената након хируршке замене стенозираног аортног залиска, може се
постићи њихово дуже преживљавање и квалитетнији живот.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Комисија је мишљења да НЕ ПОСТОЈЕ НЕДОСТАЦИ У ДИСЕРТАЦИЈИ, који би могли
утицати на резултате истраживања, те тако умањити њену вредност.
X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:
а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;
б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);
в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 25.09.2023.

1. Лазар Велицки, ванредни професор

_____________________, председник

2. Миленко Росић, ванредни професор

_____________________, члан

3. Светозар Путник, ванредни

професор

_____________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај и да исти потпише.